Câmara Municipal de Varginha

Indicação ne 38/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito solicitando instalação de bebedouros públicos com água

potável, acessíveis a adultos, crianças e pessoas com deficiência (PCD) na área de caminhada

na Alameda Olívio Bregalda, no bairro Santa Luiza.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura de Varginha realizou excelentes obras no município e uma delas é

a área de caminhada localizada no bairro Santa Luiza, abaixo do shopping. A transformação

desse espaço em uma área de esporte e lazer para todas as idades com iluminação, calçadas

e vias melhoradas proporciona aos cidadãos uni ambiente saudável, seguro, agradável e

acessível, incentivando a prática de atividades físicas inclusive à noite. É notório o crescente

número de pessoas se engajando em ações que promovam a saúde e o bem-estar, o que sem

dúvida reflete positivamente na qualidade de vida.

No entanto, para que essa área seja ainda mais completa e atenda de maneira

plena a população, solicito a instalação de bebedouros públicos ao longo do percurso. A

disponibilização de água potável é essencial na prática da atividade física, para a saúde da

população e bem-estar de todos que utilizam o espaço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de fevereiro de 2025.

Tditi 	frOw

PASTOR FAUS NHO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www,varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg,leg.br  / imprensa@varginha.mg.legtr